UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra severoamerických studií

Bakalářská práce

2021 Sára Žáková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra severoamerických studií

Státní převrat jako prostředek získání moci

Huga Cháveze a formování

socialismu 21. století

Bakalářská práce

Autor práce: Sára Žáková

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 27. 4. 2021 Sára Žáková

Bibliografický záznam

ŽÁKOVÁ, Sára. Státní převrat jako prostředek získání moci Huga Cháveze a formování

socialismu 21. století. Praha, 2021. 38 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut Mezinárodních studií. Katedra severoamerických studií. Vedoucí

bakalářské práce doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.

Rozsah práce: 82 599 znaků včetně mezer. Bez obou verzí anotací, anglického závěru

a poznámek pod čarou.

Anotace

Bakalářská práce s názvem „Státní převrat jako prostředek získání moci Huga Cháveze a

formování socialismu 21.století“ se zabývá obdobím mezi lety 1992 a 1998. Definuje pojem

„státní převrat“ a aplikuje ho na případu Venezuely v roce 1992. Práce zkoumá budoucí

význam státních převratů v rámci politického růstu Huga Cháveze. Dále se zaměřuje na

osobnost Huga Cháveze a jeho filosofii „chavismu“, která je klíčovou při tvorbě tzv.

socialismu 21.století. Právě do modelu „socialismu 21.století“ přešla Bolívarská republika

Venezuela po zvolení Huga Cháveze prezidentem, v prosinci roku 1998. První roky jeho

prezidentství se nazývají bolívarská revoluce, po Chávezově velkém historickém vzoru

Simónu Bolívarovi. Pojem revoluce v tomto případě symbolizuje spíše zrod státu nového

smýšlení než samotný politický akt. Práce tak demonstruje bolívarskou revoluci na

konkrétních prvcích a počinech prezidenta Huga Cháveze, při změnách politického a

socioekonomického charakteru Venezuely. Dále je v práci k dispozici závěr, odpovídající

na výzkumnou otázku a shrnující hlavní myšlenky práce.

Annotation

The bachelor’s thesis “A state coup as a means for Hugo Chávez to attain power and to form

21st century socialism” focuses on the timeframe between 1992 and 1998. It defines the term

“state coup” and applies it to the Venezuelan case study in 1992. The thesis studies the future

meaning of state coups in terms of Hugo Chávez’s political growth. Furthermore, it focuses

on Hugo Chávez as a person and his philosophy of “chávism” which is key to the formation

of 21st. century socialism. It is this model of “21st century socialism” into which the Bolívar

republic of Venezuela entered after the election of Hugo Chávez as president in December

of 1998. The first steps of his presidency are called the Bolívar revolution after Chávez’s

great historical role model Simón Bolívar. In this case the term revolution symbolizes the

birth of a nation with a new mindset rather than a mere political act. The thesis therefore

demonstrates the Bolívar revolution on specific attributes and acts of Hugo Chávez during

changes of the political and socioeconomic character of Venezuela. The thesis contains a

conclusion that answers the research question and summarizes its main findings.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je „Státní převrat jako prostředek získání moci Huga

Cháveze a formování socialismu 21. století“. Zaměřuje se na Venezuelu a období mezi lety

1992 a 1998, tedy na politický a socioekonomický vývoj země v souvislosti s osobou Huga

Cháveze.

V roce 1989 nastoupil prezident Carlos Andreas Pérez své druhé funkční období a tím

vznikla v politice Venezuely řada kontroverzí. Venezuela, do té doby země fungující na

demokratických principech, se začala potýkat s řadou politických a socioekonomických

problémů, které měly za následek pobouření společnosti a ohrožení stability politického

systému státu. Venezuela se s takovými problémy potýkala již od roku 1983, nic méně v roce

1989 skutečně eskalovaly. Hlavním důvodem těchto nepokojů ze strany společnosti bylo

zavedení nutných ekonomických proměn země, v reakci na celosvětovou situaci v rámci

poklesů cen ropy. Právě ropa totiž ve Venezuele představuje primární zdroj ekonomické

prosperity. Pozdější devalvací měny byla pouze posílena nespokojenost obyvatel, mezi

kterými vzrostla úroveň kriminality, a naopak se prohloubily sociální rozdíly mezi

jednotlivými vrstvami společnosti. Veškeré události posledních let vyvrcholily krvavým

občanským povstáním „Caracazo“ v roce 1989. Tehdy byly ozbrojené složky pověřeny

vládou k ostrému zásahu proti civilistům, což se stalo pro policisty i vojáky traumatizující.

Vznikla tak nedůvěra vůči vládě, která se plně projevila o tři roky později, tedy v roce 1992.1

Události roku 1992 jsou klíčovými pro směr, jakým se Venezuela v následujících

letech ubírala a vedou až k formování „socialismu 21. století“ Hugem Chávezem. Opakující

se občanské nepokoje, extrémní rozdíly mezi hrstkou bohatých a většinou chudých obyvatel,

korupční tendence vlády a nedůvěra vládě ze strany ozbrojených složek vyústily v pokusy o

dva státní převraty, únorový a listopadový. Hlavním cílem těchto převratů, zosnovaných a

podporovaných armádou, bylo poukázat na nefunkčnost a zkorumpovanost politického

systému dvou vládnoucích politických stran, získat moc a následně přetvořit Venezuelu tak,

aby všichni její obyvatelé měli stejné příležitosti a životní úroveň. Dále si hnutí „Movimiento

Bolivariano Revolucionario 200“, které stálo za přípravou a realizací těchto převratů, kladlo

za cíl změnit monokulturu ekonomické prosperity země (tedy naprosto dominující ropný

průmysl), jelikož by tím v budoucnu země mohla spíše trpět než prosperovat.2 Přes veškeré

1 Jan Klíma, Přehled dějin Latinské Ameriky (Hradec Králové: Gaudeamus, 2011), s. 181-185, 221.
2 Alma Guillermoprieto, „Don´t cry for me, Venezuela“, The New York review (blog), 6. října 2005,

https://www.nybooks.com/articles/2005/10/06/dont-cry-for-me-venezuela/
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úsilí v rámci příprav, organizace a profesionálního provedení obou státních převratů se

nepodařilo ani jeden realizovat úspěšně. Přesto se díky těmto pokusům prohloubilo

povědomí o nefunkčnosti politického systému a reálně nevyhovujících životních

podmínkách napříč společností. Lidé začali vnímat a projevovat svou nedůvěru vládě i

principu demokracie v zemi. Státní převraty byly sice neúspěšné, Hugo Chávez byl posléze

zatčen a odsouzen k vězení, ale na základě odkrytí „vládních praktik“ a deklarace rovnosti

pro všechny obyvatele se stal lidovým hrdinou bojujícím za lepší život v zemi. Nakonec i

přes svůj neúspěch převraty vedly k odstoupení tehdejšího prezidenta Péreze z funkce, na

základě soudních procesů a práce s důkazy o jeho korupčních praktikách.3

Zvolením nového prezidenta R. Caldery se Hugo Chávez dostal na svobodu a již

v roce 1994 tak mohl začít realizovat svůj plán otevřeného boje proti korupci a za

rekonstrukci politických a socioekonomických řádů země. Právě R. Caldera byl

podporovatelem Movimienta 200 a měl se stát dočasným prezidentem v případě úspěchu

jednoho ze státních převratů z roku 1992. Amnestoval tak nejen H. Cháveze, ale i mnoho

dalších aktivně se podílejících vojenských představitelů na těchto převratech.4 H. Chávez

otevřeně nedůvěřoval spravedlivosti politického systému, a proto se domníval, že není

možné legitimně uspět ve volbách. Proto jeho primárním cílem bylo rozšířit mezi obyvateli

myšlenku „socialismu 21. století“, a tedy možnost, jak přetransformovat Venezuelu tak, aby

byly odstraněny disfunkce stávajícího vládního systému a enormní rozdíly ve společnosti


[…]


as a day of Venezuela’s salvation from injustice and shame.

“We who stepped up against darkness, injustice and shame that besieged Venezuela were,

as Che Guevara would have said, led by great feelings of love. Bolívar love! People love!

Rebel love! Fighting with never-ending freeing fury which led us as father saviour would

have wanted, to shed fear and save our homeland. Sisters and brothers, 21 years after this

civilian-military rebellion, after this decision taken with the greatest love for Venezuela,

thought through as the only path to the nation’s salvation, we now live in a country that is

truly free. On the 4th of December, a glimmer of hope shone through to the people, thanks to

people dressed in military uniform were they finally able to feel accompanied by soldiers,

patriots. We came out so we could take hold of swords to protect social guarantees, rights

of great Venezuelan humanity. Spurred by no other ambition than to turn into heirs and

continuers of the liberation army. We wanted to return our Bolívar essence, to be true to

people in arms and a fighter for liberty. The 4th of December blessed be you now and forever,

to the final victory. Independence and a socialist homeland! We shall survive and be

victorious!”178

178 Ibid.
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z klíčových okamžiků jeho budoucí kariéry byly dva neúspěšné pokusy o vojenský státní

převrat, z roku 1992. Ty nepřímo zajistily oblíbenost H. Cháveze napříč Venezuelou.

Práce definuje státní převrat a propojuje jeho hlavní charakteristiku s osobností Huga

Cháveze. Zároveň se zabývá proměnami Venezuely po prezidentských volbách 1998 a

tím vysvětluje filosofii "chavismu" a pojem "socialismus 21. století", které prezident

Chávez v zemi aplikoval. Nový směr, jakým se Venezuela začala od roku 1999 ubírat je

známý pod termínem "bolívarská revoluce", jehož podstatu práce vysvětluje.
Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce:

Původním záměrem bylo bakalářskou práci koncipovat jako deskripci období mezi lety

1992-1998 a problémy, které vedly ke změně politického rázu Venezuely (známé jako

bolívarská revoluce). Téma bylo ale moc obecné, bez hlubší charakteristiky jednotlivých

politických a socioekonomických problémů země. Také zdroje se pohybovaly spíše na

obecné úrovni. Proto se hlavní téma rozšířilo o politologický aspekt státního převratu,

který byl v podstatě klíčovým prvkem budoucích úspěchů bolívarské revoluce,

provedené Hugem Chávezem po jeho zvolení prezidentem v prosinci roku 1998. Dále se

téma prohloubilo o vysvětlení konceptu"socialismu 21.století", které demonstruje

veškeré politické a socioekonomické proměny Venezuely. Tak, aby byly pojmenovány

události, předcházející obrazu Venezuely, jakou ji svět zná dnes.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Úvod

Státní Převrat Venezuela před rokem 1992

Osobnost Huga Rafaela Cháveze Fríase

Od neúspěšných převratů po bolívarskou revoluci

Bolívarská revoluce; Politická a socioekonomická proměna Venezuely vládou Huga

Cháveze

Závěr
Prameny a literatura:

• Bankowicz, Marek. 2010. Státní převrat. Praha: Dokořán.

• Canache, Damarys. “From Bullets to Ballots: The Emergence of Popular Support

for Hugo Chávez.” Latin American Politics and Society 44 (1): 69-90.

https://www.jstor.org/stable/3177111?refreqid=excelsior%3A561c5309dec3cbb5

0e7b8da7c98045ac&seq=1.

https://www.jstor.org/stable/3177111?refreqid=excelsior%3A561c5309dec3cbb50e7b8da7c98045ac&seq=1
https://www.jstor.org/stable/3177111?refreqid=excelsior%3A561c5309dec3cbb50e7b8da7c98045ac&seq=1

40

• Guillermoprieto, Alma. “Don´t cry for me, Venezuela.” The New York Review.

https://www.nybooks.com/articles/2005/10/06/dont-cry-for-me-venezuela/.

• Hertl, David. “Hugo Chávez stvořil socialismus pro 21. století. Venezuela se s

jeho odkazem potýká dodnes: Rozhovor s Josefem Opatrným.” Český rozhlas:

Plus. 2020. https://plus.rozhlas.cz/hugo-chavez-stvoril-socialismus-pro-21-

stoleti-venezuela-se-s-jeho-odkazem-8021210.

• Jones, Bart. 2008. Hugo! The Hugo Chávez story from Mud Hut to Perpetual

Revolution. Londýn: The Bodley Head.

• McCaughan, Michael. 2005. The battle of Venezuela. New York: Seven Stories

Press.

• Nelson, Brian A. “Hugo Chávez; President of Venezuela.” Britannica.

https://www.britannica.com/biography/Hugo-Chavez.

• Nelson, Brian A. 2009. The Silence and the Scorpion: The coup against Chávez

and the making of modern Venezuela. New York: Nation books.

• Tarver, Hollis Micheal, and Julia C. Frederick. 2006. The history of Venezuela.

New York: Palgrave Macmillan.

• Wilpert, Gregory. “Venezuela´s New Constitution.” Venezuelanalysis.

https://venezuelanalysis.com/analysis/70.

Podpis studenta a datum:

Schváleno Datum Podpis

Vedoucí práce

Vedoucí bakalářského semináře

Garant oboru

https://www.nybooks.com/articles/2005/10/06/dont-cry-for-me-venezuela/
https://plus.rozhlas.cz/hugo-chavez-stvoril-socialismus-pro-21-stoleti-venezuela-se-s-jeho-odkazem-8021210
https://plus.rozhlas.cz/hugo-chavez-stvoril-socialismus-pro-21-stoleti-venezuela-se-s-jeho-odkazem-8021210
https://www.britannica.com/biography/Hugo-Chavez
https://venezuelanalysis.com/analysis/70