FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Sára Žáková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 31251016

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541773

Název práce: Státní převrat jako prostředek získání moci Huga Cháveze a formování socialismu 21. století
Pracoviště práce: Katedra severoamerických studií (23-KAS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lukáš Perutka, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 **Místo obhajoby:** FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Studentka představila krátce téma a fokus práce, hlavní témata a zdroje. Po té odpověděla na otázky z posudků.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.
(přítomen)

Členové komise: Paul Bauer, Ph.D. (přítomen)
Lucie Kýrová, M.A., Ph.D. (přítomen)